
quarta-feira, 08 de abril de 200916
Diário OficialExecutivo  2

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 016/2009-HOL PROC.263.934/2008
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e ELEVADORES OK 
SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA
ONDE SE LÊ:SOUZA MOITA REPRESENTAÇÃO, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA
LEIA-SE:ELEVADORES OK SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA 
ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL
Onde se lê: através da empresa EXATA NORTE DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA
Leia-se: através das empresas EXATA NORTE DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA, F.CARDOSO & CIA.LTDA, COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA,ALFAMED COMERCIAL 
LTDA,CRISTALFARMA COM.REP.IMP.EXP.LTDA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

REABERTURA DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE

N°: 001/2009 - FSCMPA
OBJETO: Serviços Relativos às Demolições dos Blocos: 
05(Anexos da Dermatologia), 08(Subestação), 09(Grupo 
Gerador), 10(Oficina de Carpintaria), 11(Oficina de 
Refrigeração), 12(Caldeira e Alta Tensão), 13(Lavanderia), 35 
(Desativado), 40 (Pré-Natal-Tijolinho) e Delegacia de Policia 
Civil da Fundação da Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMPA.
Valor: R$: 129.295,65
DATA DE REABERTURA: 16/04/2009
Visita Técnica: 13/04/2009
HORÁRIO: 9h (Horário de Brasília)
LOCAL: Auditório da SEGOV - Av. Nazaré nº. 871, Bairro de 
Nazaré, CEP: 66.035-170 – Belém - Pará.
Acesso no site: www.compraspara.gov.br
a) Comissão Especial de Licitação
NOMEAR

PORTARIA N. 104/2009 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Nomear os servidores abaixo, para comporem a Comissão de 
Revisão de Prontuário, desta Fundação.
- Fábio Vasconcelos Brazão
- Robson Tadachi Moraes de Oliveira
- José Francisco Carvalho de Pinho
- Ruth Helena Lopes Pereira Semblano
- André Ricardo do Amaral Tavernard
- Maria de Nazaré Cruz Aragão
- Anelena do Socorro da Silva Lobato
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de Março de 2009.
MAURÍCIO CESAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 112/2009/GP /FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação de nomeação encaminhada pela 
Assessoria de Controle Interno, através do memorando 012/09 
de 27 de Março de 2009.
RESOLVE:
Nomear, o servidor abaixo, como Agente Público de Controle, 
desta Fundação, a contar da publicação desta Portaria.
- Flávio Ribeiro Carvalho Ramos – Assessor – Matrícula 
57212743/1
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 03 de Abril de 2009.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente  FSCMPA

CONCEDER
PORTARIA Nº 101/2009/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER 05 (Cinco) diárias para os servidores abaixo, 
a fim de  participarem do XIV Congresso Panamericano de 
Infectologia, no período de 24 à 28 de Abril de 2009, em São 
Paulo-SP.
- Edílson Ferreira Calandrini
Matrícula nº 57174903/1 – CPF: 595.095.892-68
- Márcia Paula dos Santos Cordeiro

Matrícula nº 54195174/1 – CPF: 682.977.772-00
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 30 de Março de 2009
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

INCLUIR
PORTARIA N.º  100 /2009/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora  
VALDEREZ MARIA VIANA ANDRADE, Enfermeira,  matrícula n.º 
5171202-019, lotada na Gerência de Clínica Médica,  de acordo 
com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 
5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01 de Abril 
de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de Março  de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMP

PORTARIA N.º  102 /2009/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora  ANA 
PAULA MALCHER AZEVEDO, Assistente Administrativo,  
matrícula n.º 57204970/1, lotada na Gerência de Gestão de 
Pessoas,  de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 27 de Março de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de Março  de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMP

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N. 103/2009 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 788/2008- GP/
FSCMP,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 788/2008-GP/FSCMP de 16 de 
Outubro de 2008, que nomeou os representantes que compõem 
a Comissão de Revisão de Prontuário.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de Março de 2009.
MAURÍCIO CESAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

CEDER
PORTARIA N.º 113/2009 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CEDER, para a Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a servidora NELMA MARIA DE LIMA CHAVES, 
Enfermeira, matrícula 5883873/3, a contar de 01 de Abril de 
2009, com ônus para o órgão de destino.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 03 de Abril de 2009
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente  FSCMPA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 057/2009/FSCMPA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Dispensa de Licitação nº. 
019/2009
PARTES: Fundação da Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
THYSSEN KRUPP ELEVADORES S.A
OBJETO: Aquisição 2 (dois) elevadores hospitalares leito
VIGÊNCIA: 01.04.2009 a 31.03.2010
VALOR: 258.976,64
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática 
10.321.241.4506, Elemento de Despesa 449052
FONTE DE RECURSO: 0301
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 01.04.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Roso Danin, nº. 614, 
bairro Canudos, Belém/PA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº. DA DISPENSA: 019/2009/FSCMPA

PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
THYSSEN KRUPP ELEVADORES S.A
OBJETO: Aquisição de 2 (dois) elevadores hospitalares leito
VALOR: 258.976,64
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, V, da Lei 8666/93
DATA DA ASSINATURA: 01.04.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 010/2009 -FSCMPA

INEXIGIBILIDADE DELICITAÇÃO
Nº. DA INEXIGIBILIDADE: 010/2009-FSCMPA

PARTES: Fundãção Santa Casa de MIsericórdia do Pará e 
Methodus Serviços de Informática LTDA
OBJETO: Locação e suporte mensal de sistema de apuração de 
custo hospitalar

VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I, da Lei nº. 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº. DO TERMO ADITIVO: 001/2009/FSCMPA

Nº DO CONTRATO: 022/2008/FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e E. B. 
CARDOSO LTDA
ONDE SE LÊ: Vigencia do Aditamento: 04.03.2009 a 
03.03.2010
LEIA-SE: Vigencia do Aditamento: 31.03.2009 a 30.03.2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO:   007/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº. 
010/2009
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Methodus Serviços de Informática LTDA
OBJETO: Locãção e suporte mensal de Sistema de Custo 
Hospitalar
VIGÊNCIA: 08/04/2009 a 07/04/2010
VALOR: 6.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.121.1253.4953; Elemento de despesa: 339039
FONTE DE RECURSO: 0103
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Francisco Sá, nº. 
6061, sala A, Fortaleza/CE, CEP: 60310-003

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 034/2008/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo 
objeto é a compra de equipamentos médico-hospitalares, sendo 
vencedora dos itens 01 e 02 do anexo I do edital a empresa 
MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA; e fracassados os itens 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 19 do anexo I do edital, 
determinando, portanto, a contratação da empresa vencedora.
Belém, 07 de Abril de 2009.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 009/2009-FSCMPA
Nº. DA INEXIGIBILIDADE: 009/2009-FSCMPA
PARTES: Fundãção Santa Casa de MIsericórdia do Pará e BLB 
Eletrônica LTDA
OBJETO: Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva de 
Equipamentos
VALOR: R$ 34.875,58
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I, da Lei nº. 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO:  059/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação nº. 
009/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e BLB 
Eletrônica LTDA
OBJETO: Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva de 
Equipamentos
VIGÊNCIA: 08/04/2009 a 07/04/2010
VALOR: 34.875,58
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339039
FONTE DO RECURSO: 0103 e 0269
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Domingos Marreiros, 
738, CEP: 66055-210, Belém/PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO:  058/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação nº. 
003/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
SEMINA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
OBJETO: Aquisição de Material para procedimento de Aspiração 
Manual Intra-Uterina
VIGÊNCIA: 08/04/2009 a 07/04/2010
VALOR: 13.960,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 449052
FONTE DO RECURSO: 0103
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Maracá, 658, Vila 
Guarani, São Paulo/SP, CEP: 04313-210


